
 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  I  Nº  172           PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 11, de 12 de 
novembro de 2010, resolve

NOMEAR

LUIZA DE MARILLAC DE FREITAS NOLETO, para 
exercer o cargo de Chefe de Informática I, DAS-4, na Secretaria 
Municipal de Governo, a partir de 12 de novembro de 2010.

Palmas, aos 2 dias do mês de dezembro de 2010, 22º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Comissão Permanente de Licitação

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA nº 012/2010

Aos 03 dias do mês de dezembro de 2010, às 14:00 horas, reuniu-
se a Comissão Permanente de Licitação na sala de reuniões da 
Secretaria de Finanças para a sessão de julgamento da proposta da 
Concorrência nº 012/2010, processo nº 18.156/2010, de interesse 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio 
Ambiente e Habitação, referente a construção de 144 apartamentos 
edificados em blocos de 02 (dois) pavimentos com área de 39,70 
metros quadrados por unidade um centro comunitário na Quadra 
ARSE 131 (1304 Sul) HM-04. Após análise da documentação 
e com base nos Pareceres Técnicos nºs 22/2010 e 27/2010 do 
Órgão solicitante, a comissão resolve DESCLASSIFICAR a 
proposta da empresa SÓ TERRA CONSTRUÇÕES E PROJETOS 
LTDA., por apresentar o valor global superior ao estabelecido na 
planilha orçamentária, conforme item 9.6.b do edital. Embora o 
parecer técnico acima referenciado tenha recalculado a planilha 
orçamentária alterando o seu valor global para R$ 4.458.220,57 
(quatro milhões, quatrocentos e cinqüenta e oito mil, duzentos 
e vinte reais e cinqüenta e sete centavos), o mesmo ainda ficou 
acima do previsto na planilha original. A comissão decidiu, com 
base no art. 48, parágrafo 3º. da Lei 8.666/93, marcar a data da de 
apresentação de nova proposta para o dia 17/12/2010 às 15 horas, 
caso não haja interposição de recursos. Nada mais havendo a 
tratar, encerrou-se a sessão, e lavrou-se a presente ata que, após 

lida e aprovada, será assinada pelos membros da Comissão.

João Marciano Júnior
Presidente

Antonio Luiz Cardozo Brito
Membro da Comissão

Enéas Ribeiro Neto
Membro da Comissão

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 174/2010

Processo nº 24.290/2010. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego, 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e outros. Empresa(s) 
Vencedora(s): Costa & Vieira Ltda.,CNPJ- 07.209.626/0001-
51, itens nºs  02, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 
22, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 42, 43, 
44, 45, 48, 49, 52, 53, 55, no valor de R$ 14.534,20 (quatorze 
mil, quinhentos e trinta e quatro reais e vinte centavos), MBS 
Distribuidora Comercial Ltda., CNPJ-05.821.117/0002-30, itens 
nºs 01, 03, 05, 06, 15, 16, 20, 21, 25, 26, 37, 50, 51, 54, 56, no 
valor de R$ 3.437,80 (três mil, quatrocentos e trinta e sete reais 
e oitenta centavos), W.V.B.Vargas, CNPJ – 07.209.626/0001-51, 
itens nºs 40, 41, 57 no valor de R$ 1.578,00(hum mil, quinhentos 
e setenta e oito reais), totalizando o valor global de R$19.550,00 
(dezenove mil, quinhentos e cinqüenta reais). Data da realização: 
28/09/2010. 
Palmas, 02 de dezembro de 2010.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 192/2010

Processo nº 1.800/2010. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão. Objeto: Manutenção preventiva e 
corretiva em aparelhos condicionadores de ar ACJ, SPLIT e filtros 
purificadores de água. Empresa(s) Vencedora(s): Rocha Dourado 
& Silva Ltda.,CNPJ- 10.587.568/0001-04, item nº 01. Valor 
Global R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais). Data da 
realização: 25/10/2010. 
Palmas, 02 de dezembro de 2010.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 201/2010

Processo nº 26.499/2010. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde, Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
(frutas). Empresa(s) Vencedora(s): Costa & Vieira Ltda.,CNPJ- 
07.209.626/0001-51, itens nºs 01, 02, 03, 04 e 05. Valor Global 
R$ 21.942,00 (vinte e um mil, novecentos e quarenta e dois reais). 
Data da realização: 17/11/2010. 
Palmas, 02 de dezembro de 2010.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 202/2010

Processo nº 28.869/2010. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Educação. Objeto: Prestação de serviços gráficos. 
Empresa(s) Vencedora(s): Washington Pereira Nonato, CNPJ- 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1

Secretaria Municipal de Finanças   1

Procuradoria Geral do Município   2

Fundação Cultural de Palmas   3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS          Nº 172 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20102

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

05.022.812/0001-51, itens nºs 01, 02, 03 e 04. Valor Global R$ 
125.600,00(cento e vinte cinco mil e seiscentos reais). Data da 
realização: 19/11/2010. 
Palmas, 02 de dezembro de 2010.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2010

Processo nº 30.905/2010. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Educação. Objeto: Aquisição de cadernos, lápis, canetas e 
outros. Empresa(s) Vencedora(s): MBS Distribuidora Comercial 
Ltda; CNPJ- 05.021.117/0002-30, itens nºs 01, 02, 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 09, 10 e 11. Valor Global R$ 13.503,00 (treze mil quinhentos 
e três reais). Data da realização: 04/11/2010. 
Palmas, 02 de dezembro de 2010.

Junta de Recursos Fiscais

RECURSO EM SEGUNDA INSTÂNCIA

ACÓRDÃO Nº.  92/2010
PROCESSO Nº:  33226/2008
RECORRENTE:  JOSÉ MURILO BORGES
RECORRIDO:  Fazenda Pública Municipal de Palmas
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 002363 - SEDUH

EMENTA: Processo que versa sobre infração ao art. 309, II da lei 
nº. 045/90, por desrespeito a embargo de construção. O Autuado 
não apresentou impugnação. Auto de Infração mantido em primeira 
instância sob o fundamento de que trata de exigibilidade prévia 
para início de qualquer tipo de construção, e que foi garantida a 
legalidade e ampla defesa. Recurso voluntário. O Representante 
Fazendário afirma que não houve regularização da obra, o que 
o levou a pedir a manutenção do Auto. Em sessão plenária de 
julgamento de segunda instância realizada no dia 28 de outubro 
de 2010, o contribuinte devidamente intimado não compareceu na 
sessão de julgamento.

ACÓRDÃO

Visto, relatado e discutido o Auto de Infração Nº 002363 - SEDUH, 
referente ao processo n° 33226/2008, que versa sobre infração 
ao art. 309, II da lei nº. 045/90. Desrespeito a embargo de obra. O 
autuado não providenciou o Alvará de Construção. Improcedência 
do Recurso. Os conselheiros do Conselho Fiscal de Contribuintes 
da Prefeitura Municipal de Palmas, em sessão extraordinária, 
por unanimidade, votaram pela manutenção do Auto de Infração 
no valor de R$ 1.803,18 (Mil, oitocentos e três reais e dezoito 
centavos).

Palmas TO, 18 de novembro de 2010.
  

João Marciano Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Carlos Umberto A. Guedes
Conselheiro Relator.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
21, IV da LC nº 115/2005, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sala 
07, sito à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 
8/09 – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, 
nos dias e horários abaixo especificados para julgamento do Auto 
de Infração descrito. 

Palmas, 13 de dezembro de 2010

João Marciano Júnior
Presidente

Razão Social CNPJ/CPF Auto de 
Infração 

Exigência 
Tributária 

Dia do 
Julgamento 

Horário do 
Julgamento 

Maria de Loudes Portela da Silva 181.464.494-68 004268 
Multa 
(Sedumah) 

09/12/2010 14:30h 

 

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA Nº 215/PGM/2010    Palmas, 10 de novembro 
de 2010.

                         
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148, de 22 de junho 
de 2005,

R E S O L V E :

I - Determinar, com fulcro no art. 172 da Lei Complementar 
n° 008/99, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar possíveis irregularidades imputadas ao servidor 
Francisco das Chagas Machado Silva, matrícula n° 26018, 
Motorista, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, por uso 
do indevido do veículo Renault/Logan EXP 1016 V, placa MWM 
7678, de propriedade do Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Palmas, o que, a princípio, caracteriza infração ao 
disposto nos arts. 129, 130, 131, I, III, IX, da mencionada lei, no 
Processo nº 42554/2009.

II - Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar composta pelos servidores: Adilson Manoel Rodrigues 
Gomes, Procurador nível I, matrícula n° 15335, Presidente; 
Ocacira Rachel Araújo Primo, Procurador nível I, matrícula n° 
29062, Membro Auxiliar; Margareth Ferreira Leite, Analista 
Técnico Administrativo, matrícula n° 17830, Membro e Secretária, 
tendo como membros suplentes, Isaura Yoko Iwatani Taniguchi, 
Procurador nível I,  matrícula n° 26156 e Fernanda Brito Diamantino 
Miranda, Analista de Recursos Humanos, matrícula n° 15420, para 
dar cumprimento ao item precedente.

III - Deliberar que os membros da Comissão terão 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos demais 
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à 
instrução processual.

IV - A Comissão terá 60 (sessenta) dias de prazo, 
prorrogável por igual período, para apresentação do relatório 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS          Nº 172 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20103

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

conclusivo dos seus trabalhos.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

Antônio Luiz Coelho
Procurador Geral do Município

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/FCP/Nº. 37/2010, de 01 de novembro de 
2010.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 6º da Lei nº. 137, de 18 de junho de 2007 e alteração na Lei 
Complementar nº. 159, de 02 de abril de 2008.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para 
integrar a Comissão interna da Fundação Cultural de Palmas, 
responsável pela Gestão da Rede de Pontos de Cultura de Palmas 
do Programa Mais Cultura do Ministério da Cultura.

Art. 2º. São os seguintes os servidores designados:

Roseli Bodnar - Chefe de Gabinete da FCP, RG 
3.113.435;

Cícero Belém Filho – Diretor de Articulação e Difusão 
Cultural – matrícula funcional nº13028;

Luciane de Marque de Bortoli – Chefe de Divisão de 
Projetos e Convênios, matrícula funciona nº18413;

Euzeni Pedroso Grimm - Chefe da Divisão Financeira, 
matrícula funcional nº 102093.

Art. 3º. A servidora Euzeni Pedroso Grimm é a técnica 
responsável direta pelo acompanhamento e execução de todo o 
processo administrativo.

Art. 4º. Compete aos demais membros a gestão da Rede, 
conforme as competências atribuídas as suas funções e de acordo 
com os objetivos do Programa Mais Cultura pactuados entre a 
Prefeitura de Palmas e o Ministério da Cultura.

Art. 5º. Esta portaria revoga a portaria FCP/nº 018/2010 de 
1º de junho de 2010. 

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, ao 1° dia de novembro de 2010.

Kátia Maia Flores
Presidente

RESOLUÇÃO CMC Nº. 05, de 1º de dezembro de 2010. 

Dispõe sobre a Convocação das Eleições nas 
Câmaras Setoriais do Conselho Municipal de 
Cultura – CMC. 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA no uso de suas atribuições legais e em consonância 
com o Decreto Nº. 307, de 06 de dezembro de 2006, que institui o 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Cultura,

RESOLVE:

Art. 1º Convocar as eleições para as Câmaras Setoriais do 
Conselho Municipal de Cultura a realizar-se no dia 17 de dezembro 
de 2010 em Sessão Ordinária especificamente para este fim no 
horário das 10h às 19h00 no Centro de Criatividade do Espaço 
Cultural de Palmas. 

Art.2º Poderão concorrer às eleições para as Câmaras 
Setoriais todos os artistas, produtores culturais, agentes, 
animadores culturais, intelectuais e personalidades devidamente 
cadastradas no Conselho Municipal de Cultura.

Art. 3º O registro das chapas constando Titular e Suplente 
se darão por meio de solicitação ao CMC com antecedência mínima 
de 48 (quarenta e oito) horas para o inicio do processo de votação. 
Os candidatos deverão anexar à solicitação documentação 
pessoal, CPF e RG, comprovante de endereço, cópia do titulo 
eleitoral, comprovante da última votação e Declaração de 
antecedentes criminais. 

Art. 4º Os eleitores, devidamente cadastrados, deverão 
comparecer ao Centro de Criatividade munidos de CPF e RG para 
conferência na folha de votação.

Art. 5º O processo de votação se dará manualmente em 
cédula própria e a divulgação do resultado se dará após duas 
horas do encerramento do processo eleitoral. 

Art. 6º As eleições serão realizadas para todas as 
Câmaras Setoriais: Artes Cênicas, Câmara de Música, Câmara 
de Patrimônio Cultural, Câmara do Audiovisual, Câmara de Artes 
Plásticas, Câmara de Artesanato, Câmara de Literatura e Câmara 
de Fotografia.

Art. 7º O Conselho Municipal de Cultura constituirá 
Comissão Eleitoral para presidir o certame.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial a Resolução Nº. 01 de 03 de setembro de 2009. 

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, ao 1º dia do mês de dezembro de 2010.

Kátia Maia Flores
Presidente

RESOLUÇÃO CMC Nº. 06, de 1º de dezembro de 2010. 

Dispõe sobre a relação de Cadastros de 
representantes dos setores artísticos e 
culturais que integram as Câmaras Setoriais 
do Conselho Municipal de Cultura.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA no uso de suas atribuições legais e em consonância 
com o Decreto Nº. 307, de 06 de dezembro de 2006, que institui o 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Cultura,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a relação de pessoas integrantes dos 
diversos setores artísticos e culturais, cadastrados nas câmaras 
setoriais ligadas ao Conselho Municipal de Cultura, conforme 
os anexos I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII, partes integrantes desta 
Portaria.

Art.2º Os cadastrados neste Conselho estão habilitados a 
participar das reuniões convocadas pelos titulares das Câmaras 
Setoriais que pertencem, com direito à voz e voto nas plenárias e 
na Assembléia Geral da comunidade cultural, quando convocada 
para fins eleitorais do Conselho Municipal de Cultura.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS          Nº 172 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20104

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, Estado do Tocantins, ao 1º dia do mês de 
dezembro de 2010.

KÁTIA MAIA FLORES
Presidente

Anexo I a Resolução Nº 06 de 1º de dezembro de 2010.

Anexo II a Resolução Nº 06 de 1º de dezembro de 2010.

 

  

CÂMARA DE MÚSICA 
Nº Nº CADASTRO NOME COMPLETO RG ORGÃO EMISSOR 

1 125/2005 ADRIENNE RODRIGUES DA SILVA 1766875 SSP/DF 

2 007/2005 AGAMENON LUSTOSA SOARES 313087 SSP/DF 

3 024/2005 ALDENICIO PEREIRA DOS REIS 1441832 SSP/GO 

4 019/2005 ALEIR LUIZ DE SOUZA 54493 SSP/TO 

5  017/2005 ALEISA RODRIGUES DE SOUZA 917938 SSP/TO 

6 030/2005 ALUÍZO ALVES DA SILVA 778898 SSP/PI 

7 028/2009 ANDRÉ HENRIQUE DA SILVA SANTIAGO 1471646 SSP/DF 

8 025/2005 ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA MATOS 720676 SSP/TO 

9 031/2005 ANTÔNIO XAVIER 983776 SSP/DF 

10 003/2005 CARLOS MENDES GOULART 712289 SSP/TO 

11 025/2009 CEAN MACIEL COSTA GOMES 300.605 DGPC/TO 

12 012/2005 CHARLEANDRO RODRIGUES DA COSTA 3955644   

13 036/2005 CLÉBER RODRIGUES DE ARAÚJO 382384 SSP/TO 

14 023/2005 DIVINO CÂNDIDO PEREIRA 229112 DGPC/TO 

15 001/2005 DORIVAN BORGES DA SILVA 412175 SSP/TO 

16 014/2005 ENIVALDO A. CAVALCANTE 313234   

17 008/2005 ÉRIVÁLDO FRANCISCO DE SOUSA 646590 SSP/TO 

18 010/2005 GENÉSIO SAMPAIO FILHO 824487 SSP/GO 

19 018/2005 HALIX RODRIGUES DE SOUZA 844 SSP/TO 

20 013/2005 JENIVALDO ABADIA CAVALCANTE 445973   

21 034/2009 JEREMIAS MOREIRA 2.224.639 SSP/GO 

22 015/2005 JONATHAN NOVAES SANTOS 307345 SSP/TO 

23 037/2005 JOSÉ CARLOS DE SOUSA 300816 -2
a
 via SSP/TO 

24 020/2005 JOSÉ ORLEI MASSOLI 1381376 SSP/GO 

25 041/2009 JOSIMAR DE SOUSA SILVA 274.486 SSP/TO 

26 134/2005 JULVAN RODRIGUES MODESTO 604.826 SSP/TO 

27 022/2005 KEILA PEREIA LIMA 294532 SSP/GO 

28 024/2009 LEONARDO LUIGI PEROTTO 4061439511 SSP/RS 

29 009/2009 LUCIANO DE SOUZA 23646 SSP/TO 

30 009/2005 LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA 13208790 SSP/SP 

31 026/2009 LUIZ GUSTAVO RAMOS DE ARRUDA 1806246 SSP/GO 

32 029/2005 MARA RITA RIBEIRO RHODEN 1127289 SSP/AL 

33 026/2005 MARCIANO DE JESUS REGO 696102 SSP/TO 

34 002/2005 MÁRCIO ALVES DA COSTA 82971 SSP/TO 

35 016/2005 MÁRCIO SÉRGIO PEREIRA DA SILVA 679485 SSP/TO 

36 011/2005 MARCOS RUAS PIMENTA RUAS   OMB/MG 

37 034/2005 MARIA CRISTIANE DELTREGIA REYS 17090374/6 SSP/SP 

38 006/2005 MILA RIBEIRO DA SILVA 314028 SSP/TO 

39 027/2005 MOACIR JOSÉ DOS SANTOS FILHO 1160281 SSP/PI  
40 028/2005 QUERENHAPUQUE CARNEIRO DI SAMPAIO 447164 - 2

a
 via SSP/TO 

41 141/2005 RAIRIVALDO NOVAES KÓS ARAÚJO 478917 SSP/TO 

42 035/2005 RAQUEL MILHOMEM SANTANA 125300 SSP/TO 

43 008/2009 REGINALDO ROSA DE JESUS 418.826 SSP/TO 

44 142/2005 RODRIGO GARCIA DE CASTRO 1847173 SSP/ES 

45 004/2005 SEBASTIÃO BARROSO SAMPAIO 383950 SSP/TO 

46 032/2005 THEOGENES FERNANDES SÁ 626803 - 2
a
 via SSP/TO 

47 033/2005 VALDEMIR JOSÉ DA SILVA 305078 - 2
a
 via SSP/TO 

48 019/2009 VERIDIANA DE CASSIA BARRETO CESARINO 1.118.542.398   

     

          

2005 TOTAL: 39       

2006 TOTAL: 00       

2009 TOTAL: 09       

Total 48    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

CÂMARA DE ARTES CÊNICAS 
Nº Nº CADASTRO NOME COMPLETO RG ORGÃO EMISSOR 

1 104/2005 ADELTON ALANEO NUNES DE OLIVEIRA 441556 SSP/TO 

2 144/2006 ADRIANO AUGUSTO DE OLIVEIRA 303.659 SSP/TO 

3 124/2005 ALEXSANDRO RODRIGUES DOS SANTOS 1550859 SSP/DF 

4 038/2009 ÁLVARO TAVARES MAIA 882.428 SSP/TO  

5 005/2009 AVITON FLAVIO S. SOUSA 752.341 SSP/TO 

6 003/2009 CARLOS AMÉRICO NERI SERRA 11.294.064-X   

7 106/2005 CÍCERO BELÉM FILHO 717105 SSP/TO 

8 013/2009 CLÁUDIO NOGUEIRA CARNEIRO 199.738 SSP/TO 

9 123/2005 CLEBSON DA CRUZ MILHOMEM 307546 SSP/TO 

10 021/2005 CLEIDIANE PEREIRA DA SILVA 795149 SSP/TO 

11 105/2005 CLEUDA MILHOMEM BRITO 3 10924 - 2
a
 via SSP/TO 

12 118/2005 DENILSON RODRIGUES SILVA 166798 - 2ª via SSP/TO 

13 119/2005 EMILIANE PEREIRA DUARTE 625024 SSP/TO 

14 110/2005 ERVAL BENMUYUAL DA COSTA 478988  - 2
a
 Via SSP/TO 

15 143/2006 ESTER LOPES DE ARAÚJO 602.668 SSP/TO 

16 018/2009 FRANCISCO RONALDO DE ARAÚJO 250.607   

17 015/2009 FREDERICO AUGUSTO PATRIARCA 760.791 SSP/TO 

18 031/2009 GABRIEL DIAS DE SOUZA 2.466.014 SSP/DF 

19 036/2009 HANANIAS VIEIRA DA SILVA 2.272.276 SSP/GO 

20 146/2006 ISABEL INÊS ETGES 200.075 SSP/TO 

21 120/2005 JACKSON PINHEIRO GUIMARÃES 624512 SSP/TO 

22 108/2005 JANNYS KLEITON P. DA SILVA 440259 SSP/TO 

23 107/2005 JULIANO GOMES NEVES 312700 - 2
a
 via SSP/TO 

24 117/2005 LEIDIANE MARTINS DOS SANTOS 395713 SSP/TO 

25 033/2009 LORENA DIAS DE SOUZA 2466589   

26 116/2005 LUCIANO ALVES DOS REIS 251632 SSP/TO 

27 016/2009 LÚCIO SOARES DE MIRANDA 1.613.880 SSP/GO 

28 014/2009 LUIZ MELCHIADES GOMES SOBRINHO 421.464 SSP/TO 

29 135/2005 MAGNA SILVIA PEREIRA CARNEIRO 9817 SSP/TO 

30 136/2005 MARCELA CÍNTIA PEREIRA CARNEIRO 602955 SSP/TO 

31 122/2005 MARCELA RIBEIRO DA SILVA 304898 SSP/TO 

32 115/2005 MARCELIA BELÉM DOS SANTOS 113541 SSP/TO 

33 114/2005 MARCELO JOSIO BEZERRA DE SOUZA 3642211 SSP/DF 

34 121/2005 MÁRCIA REGINA R. GOMES 3744400 SSP/GO 

35 113/2005 NILVAL CORREIA DE ARAÚJO 1623123 SSP/MA 

36 032/2009 PAULO HENRIQUE VIEIRA DA SILVA 904.686   

37 109/2005 RAIMUNDO SILVA DE OLIVEIRA 724844 SSP/TO 

38 004/2009 REGINALDO DA CONCEIÇÃO REIS 220573948 SSP/MA 

Anexo III a Resolução Nº 06 de 1º de dezembro de 2010.

Anexo IV a Resolução Nº 06 de 1º de dezembro de 2010.

Anexo V  a Resolução Nº 06 de 1º de dezembro de 2010.

 
39 112/2005 SABRINA FITTIPALDI CALADO 6345254 SSP/PE 

40 012/2009 SÉRGIO RICARDO BARBOSA MOREIRA 
RAMALHO 

08368619-6   

41 017/2009 THIAGO HENRIQUE OMENA 13.572.081 SSP/MG 

42 145/2006 VALERIA ELIAS 192.142 SSP/TO 

43 103/2005 VALÉRIA GUIMARÃES COELHO 1196678 SSP/PI 

44 111/2005 WERTEMBERG PEREIRA NUNES 984372 SSP/GO 

45 007/2009 YURI DE SOUZA RIBEIRO DOS SANTOS 860.192   
      

2005 TOTAL: 25       

2006 TOTAL: 04       

2009 TOTAL: 16       

Total 45    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

CÂMARA DE ARTES PLÁSTICAS 

Nº Nº CADASTRO NOME COMPLETO RG 
ORGÃO 

EMISSOR 

1 156/2006 ADERBAL GERÔNIMO DOS S. JÚNIOR 293346 SSP/TO 

2 151/2006 ANTONIO RODRIGUES NETTO : 650449 SSP/TO 

3 059/2005 ARIANA SILVA BRAGA 67769 SSP/TO 

4 020/2009 CLÁUDIO ROMÁRIO MONTANARI ANTUNES 4.759.936-7 SSP/SC 

5 155/2006 DAIZl NATÁLIA STOFEL
:
OLIVEIRA 20143 SSP/TO 

6 061/2005 EDILEUZA NONATA SILVA 32134  SSP/TO 

7 153/2006 ELOISA CERQUEIRA DE ALMEIDA 330254t5-7   SSP/SP 

8 063/2005 FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO COSTA 688956 SSP/TO 

9 158/2006 JAKSON NOVAES DOS SANTOS 312226 SSP/TO 

10 137/2005 LAUDEIR FERREIRA LOPES 875698 SSP/TO 

11 060/2005 LUCIANE DE MARQUE DE BORTOLI 304409 SSP/TÒ 

12 147/2006 MARCO XAVIER 681.922 SSP/TO 

13 154/2006 MARCOS RICARDO DUTRA 370818 SSP/TO 

14  058/2005 MARIA DO CARMO SILVA 947700 SSP/GO 

15 148/2006 MARIA TEREZA PEREIRA GUARDIOLA 3.196.573 SSP/GO 

16 149/2006 MARINA TEIXEIRA DE SOUZA BOAVENTURA M2.245.499 SSP/MG 

17 102/2005 MARTA MARIA CARDOSO DE MAGALHÃES 38564993 IFP/RJ 

18 062/2005 PEDRO  BARTOLOMEU JACINTO LIMA 817998 SSP/CE 

19 057/2005 PIERRE DE FREITAS JÚNIOR 1674570 SSP/GO 

20 152/2006 SANDRA PEIXOTO DE OLIVEIRA 1546190 SSP/GO 

21 041/2009  SANDRA RIBEIRO ALBUQUERQUE DE SOUZA  7174327 SSP/SP 

22 157/2006 SHIRLEY TAVARES DOS SANTOS 1:738013 SSP/GO 

23 150/2006 VERALÚCIA SEVERINA DA SILVA DOMIN 500665 SSP/ DF 

 24 001/2009 WILSON ALVES DA SILVA 296.317 SSP/TO 

     

2005 TOTAL: 09       

2006 TOTAL: 12       

2009 TOTAL: 03       

Total 24    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

CÂMARA DE ARTESANATO 

Nº 
Nº 

CADASTRO NOME COMPLETO RG ORGÃO EMISSOR 

1 049/2005 ADÃO DE JESUS AIRES SANTANA 309110 SSP/TO 

2 039/2005 AGUINALDO ROSA SERRA 2Í0968 SSP/RÓ 

3 048/2005 ANTÔNIO ALVES DA SILVA 29711  SSP/TO 

4 042/2005 DANIEL CLEBER BATISTA DE ALMEIDA 10908154 SSP/TO 

5 044/2005 ELOÍ RAIMUNDO DE SOUSA 1617463 SSP/GO 

6 139/2005 ENERY ALVES SOBRINHO 286975919 SSP/TO 

7 055/2005 FRANCISCA MARIA DOS SANTOS 22414l   

8 043/2005 FRANCISCO MANDONI 469656 SSP/TO 

9 040/2005 GERALDO ALEX DE ALMEIDA 2145178;     SSP/GO 

10 050/2005 ITAMAR DA COSTA RAMOS 22078 SSP/GO 

11 047/2005 JOSÉ CARLOS PÍNTO  3304337   

12 046/2005 JOSÉ DE JESUS SOUSA MACIEL 724172 SSP/TO 

13 138/2005 MARIA ESTER COSTA FREITAS 164021 8 2
a
 via  SSP/PA 

14 053/2005 MARINALVA BATISTA CAVALCANTE 11673899 SSP/SP 

15 027/2009 MÔNICA MARIA DE SOUZA RIBEIRO 999324314 SSP/BA 

16 045/2005 NILSON TEIXÊIRA SILVA JÚNIOR 2668971 SSP/GO 

17 038/2005 RENATO DA SILVA MOURA 243927 SSP/TO 

18 051/2005 ROSA MARIA CARREIRO SOUSA 715504 SSP/TO 

19 052/2005 SILVIA MARIA COSTA LOPES 353751 SSP/TO 

20 054/2005 TELIA BATISTA CAVALCANTE 852904 SSP/TO 

21 041/2005 ZÓZIMO CAMARGO DE SOUZA 492776 SSP/ES 

          

2005 TOTAL: 20       

2006 TOTAL: 00       

2009 TOTAL: 01       

Total 21    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

CÂMARA DE PATRIMÔNIO CULTURAL 
Nº Nº CADASTRO NOME COMPLETO RG ORGÃO EMISSOR 

1 078/2005 ADALTO ALVES BATISTA 840694 SSP/TO 

2 079/2005 ANDERSON CARVALHO BARROS 296510 SSP/TO 

3 046/2009 ANTÔNIO FILHO DA SILVA MACHADO 876.531 SSP/TO 

4 073/2005 CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA 1363038 SSP/MA 

5 044/2009 CARLOS EDUARDO PANOSSO 28347638-2  

6 033/2009 DELACIR BEZERRA 303.194 SSP/TO 

7 084/2005 EDERVAL CAMARGO ROCHA 36339420 SSP/PR 

8 080/2005 ERDILÊZ PAIVA REIS 250253 SSP/TO 

9 075/2005 FILEMON PINHEIRO AMORIM 346150 SSP/TO 

10 083/2005 FRANCISQUINHA LARANJEIRA CARVALHO 1082436 SSP/GO 

11 077/2005 JARBAS PINHEÍRO DE LEMOS 227625943 SSP/MA 

12 076/2005 JEAN CARLOS CARVALHO 308539 SSP/TO 

13 045/2009 JOSÉ FILADELFO DA SILVA 1.203.770 SSP/PE 

14 081/2005 JOSIMAR PITOMBEIRA FREITAS 1012824219 SSP/CE 

15 037/2009 JUCIMAR MOTA SOUZA 124.075 SSP/TO 

16 072/2005 KÁTIA MAIA FLORES 1506642 SSP/GO 

17 085/2005 LUCIÊLIA DE AQUINO RAMOS 349995 SSP/TO 

18 047/2009 MARCELO LOPES JUSTINO 7655820  

19 035/2009 MARIA DE JESUS DA COSTA E SILVA 1.350.857 SSP/GO 

20 082/2005 RAÍMUNDA PAIVA MORAIS REIS 352863 SSP/TO 

21 074/2005 RAIMUNDO CLÁUDIO DOS SANTOS 1299267 SSP/PI 

22 036/2009 RÔMULO BRASILEIRO DE SOUSA 735.608 SSP/TO 

23 071/2005 VALDECI COSTA DOS SANTOS     

     

2005 TOTAL: 15       

2006 TOTAL: 00       

2009 TOTAL: 08       

Total 23    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS          Nº 172 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20105

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Anexo VI a Resolução Nº 06 de 1º de dezembro de 2010.

Anexo VII a Resolução Nº 06 de 1º de dezembro de 2010.

 
 
 

 

CÂMARA DE LITERATURA 
Nº Nº CADASTRO NOME COMPLETO RG ORGÃO EMISSOR 

1 056/2005 ALEXANDRE TESTA ACAMPORA 448708 SSP/TO 

2 067/2005 ANTÔNIO BARBOSA COSTA 606916 SSP/MA 

3 132/2005 EDSON CABRAL DE OLIVEIRA 72088    SSP/TO 

4 128/2005 FIDÊNCIO BOGO     

5 069/2005 IARA MARTINS DE ARAÚJO CRUZ 129423 SSP/TO 

6 066/2005 ISABEL DIAS NEVES 48659;    SSP/GO 

7 129/2005 JOSÉ SEBASTIÃO PINHEIRO DE SOUZA 352430 SSP/GO 

8 068/2005 JOSEILTON BATISTA FRANCA 6131 04 - 2
a
 via SSP/TO 

9 070/2005 JUNIO BATISTA DO NASCIMENTO 1 23870 SSP/TO 

10 002/2009 LUIZ PEREIRA DA COSTA 448.673 SSP/TO 

11 065/2005 MANOEL ODIR ROCHA 466971: SSP/GO 

12 133/2005 MARINALVA DO REGO BARROS 111.731 SSP/TO 

13 127/2005 MARY SÔNIA MATOS VALADARES  1173.965 SSP/TO 

14 126/2005 MÚCIO JOSÉ BRECKENFELD LOPES FER     

15 064/2005 OSMAR CASAGRANDE CAMPOS 814626   SSP/TO 
16 130/2005 OTÁVIO BARROS DA SILVA 089.098 SSP/TO 

          

2005 TOTAL: 15       

2006 TOTAL: 00       

2009 TOTAL: 01       

Total 16    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo VIII a Resolução Nº 06 de 1º de dezembro de 2010.

 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

3 095/2005 HÉLIO OLIVEIRA DE BRITO 1183399 2ª Via SSP/GO 

4 039/2009 JULIANE ALMEIDA GOMES 629.167 SSP/TO 

5 094/2005 LUIZ DE SOUSA  PIRES 773992 SSP/GO 

6 040/2009 MARCELO SILVA 611.305 SSP/TO 

7 101/2005 MARIA DO ESPÍRITO SANTO PEREIRA  1436014 SSP/GO 

8 096/2005 MARIO FRANCISCO PONCE 308556 SSP/TO 

9 097/2005 RAQUEL OLIVEIRA DE SOUZA 307551 SSP/TO 

10 095/2005 TATIANA FAGUNDES BASTOS 125155 SSP/TO 

11 100/2005 YONARA ANISZEWSKI 58369 SSP/TO 

         

2005 TOTAL: 09    

2006 TOTAL: 00    

2009 TOTAL: 02    

Total 11    

 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA DE AUDIOVISUAL 
Nº Nº CADASTRO NOME COMPLETO RG ORGÃO EMISSOR 

1 093/2005 CÁSSIO RENATO GOMES CERGUEIRA 58943   

2 099/2005 EVA PEREIRA DA SILVA 152239 SSP/TO 

095/2005 HÉLIO OLIVEIRA DE BRITO 1183399 2ª Via SSP/GO 

 
 
 

 

CÂMARA DE FOTOGRAFIA 
Nº Nº CADASTRO NOME COMPLETO RG ORGÃO EMISSOR 

1 086/2005 FERNANDO GOMES DA SILVA 314035 SSP/TO 

2 087/2005 FLAVIANA OLIVEIRA XAVIER 1994636 SSP/GO 

3 089/2005 IRENIDES TEIXEIRA 2080922 SSP/GO 

4 092/2005 LUIZ FERNANDO ALVES 826424 SSP/TO 

5 091/2005 MANOEL DOS SANTOS JÚNIOR 37959 SSP/TO 

6 090/2005 SÓSTJHENES SYDNEY GOUVEIA PINTO 300669 SSP/TO 
7 088/2005 THARSON DAVID LOPES 111231 SSP/TO 

          

2005 TOTAL: 07       

2006 TOTAL: 00       

2009 TOTAL: 00       

Total 07    

 


		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-12-06T09:49:28-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




